*Vendere vi-
num ex pro-
prio habui
non est mer-
caturam
exercere.*

Decimò, vendere ex propriis vineis vinum, vel frumentum, aut abba- 23
tia seu beneficio, non est exercere mercaturam: ideo nec tenentur venden-
tes ad ea quæ imposta sunt mercatoribus, vt sæpius à Rege & à sua supre-
ma curia fuit declaratum. quod probo in tract. de merc. minuta. in glos. j.

*Læsio merca-
tores nõ re-
stituuntur.
In solidū an
possit quili-
bet merca-
tor conueniri
vel agere.*

Vndecimò, mercatores læsi in suis mercibus, non restituuntur in inte- 24
grum. per text. in l. j. C. qui & aduer. quos. vbi Bart. & Iacob. expressè hoc
docent.

Duodecimò, si sint plures mercatores socij vnius mercis, vel plurium, 25
quilibet eorū poterit agere in solidum contra debitores eiusdem mercis,
per

per l. si vnus. in princip. ff. de pact. nec poterit ei obiici, quòd non habeat mandatum, & sic quòd non possit agere nisi pro sua parte, vt dicunt Iac. & Ias. ibidem, quicquid scribat Bart. in l. eandem. q. vij. ff. de duobus reis. & opinio contra Bart. seruatur, si is cauere velit de rato: sicut dicitur in mercatoribus habentibus officium, vel conductionem de publico: quia sicut solent in solidum conueniri, ita & conuenire. l. j. cum gl. ff. de loco public. fruend. alibi dico abundantius. Ideo hinc non prosequar.

26 Decimoteriò, mercatores nudo pacto obligantur, licet in aliis regula- ^{Nudo pa-} riter contrà. l. iurisdictionum. §. sed cum nulla. ff. de pact. Bartol. & alij in l. ^{cto merca-} quintus. in fi. ff. manda. quia inter eos agitur ex bono & æquo, vt superius ^{tores obli-} scripsi. Tamen sine causa non obligantur, vt consuluit Pet. Paris. consi. xcvi. ^{gantur.} quamuis. col. ij. in tertio volu. per l. cum de indebito. in fin. ff. de prob. & l. ij. §. circa. de doli except.

27 Decimoquartò, prohibentur mercatores deferre frumentum, vinum, ^{Frumentum} oleum, loricas, scuta, arcus, sagittas, spatas, gladios, vel alterius cuiuscunque ^{deferre &} generis arma, vel tela, ferrum factum vel infectum ad Barbaros & Turcas ^{alias res ad} sub pœna confiscationis bonorum, & capitis: proditori enim proximum ^{Barbaros} est Barbaros, quos indigere conuenit, telis, vt validiores reddantur, in- ^{prohibentur.} struere. l. j. & ij. C. quæ res exporta. non debeant. Item deferentes sunt ex- communicati in bulla cœnæ domini, nec possunt absolui ab alio quàm à Papa. c. ita quorundam. de Iudæ. & in bulla cœnæ domi. artic. v. scripsi de- cem pœnas quibus tenentur.

28 Vltimò principes, & domini locorum mercatores exteros sine causa ex- ^{Principes} pellere non possunt: & si cum causa eos expellant, non debent ab eis dif- ^{mercatores} cedentibus bona auferre, quia mundus est omnibus communibus patria, ^{exteros siue} ex qua expelli non possunt, nisi ex qua causa relegari possunt. nam expel- ^{causa expel-} lere & interdicerè est pœna, quæ sine causa imponi non debet. l. relegato- ^{lere nõ pos-} rum. ff. de interdict. & releg. hoc expressè docet Bal. in ca. vno. de forma fi- ^{sunt.} delit. què sequitur Corset. in tract. de potestat. Regia. quæst. lxxxiiij. & Petr. Gerard. sing. lix. domini terrarum. Alia de mercatoribus poterunt

suppleri ex titulis & tract. seq. Tu lector beneuole, ista (vt

soles) boni consule, & gratias mecum Deo

Optimo Maximo agere non re-

cules persequa,

Amen.

CAROLVS DE MONCEAV DO. PETRO

Rebuffo eximio iuris vtriusque doctori, comiti, & ordinario
iuris Canonici professori Paris. necnon ibidem
in suprema curia patrono
celeberrimo.

Infelix seclum doctis, et tempus acerbum:

Quod sua virtuti munera nulla refert.

Dulcisonasque dolere sinit mærore iacentes

Musas, ut memores vix sinat esse tui.

Sed tua fama volat totum diffusa per orbem:

Unde tuum nomen Musa tacere nequit.

Cui laudes primas in iure Tholosa, Cadurcum

Dant, Monspessulus, et Pictavis, et Biturix.

Dum quibus obscuri docuit responsa Aphricani,

In primo nondum flore Rebuffus erat.

Parisiis venit causas tractare forenses,

Pontificum necnon iura docere sacra.

Praxim, iusque simul sectatus, utrumque docebunt

Gallorum hic nodis iura soluta suis.

Quodque magis mirum, qui tanta volumina profert,

Qualia vix hominis tempora ferre valent:

Arsidueque simul tres, qui et triginta per annos

Nos Sophia legum domata sancta docet.

Bartolus in medium veniat, vel pulcher Iason:

Si studiis illis talia protulerint.

Parca decus tibi virtutis fortuna reliquit:

Nec priuare potens, adiuat ipsa nihil.

Herculeos igitur num vis linire labores?

Virtutis merces est (ais) ipse labor.

Nobilis hæc mens est, et pulchro munere digna.

Omnes arte foues, nemo referre valet.

Verum sorte tua contentus plura recusas,

Quæ non esse tui prospicis officij.

Namque sacrum sacra, tranquillum tranquilla requirunt,

Hæc quoque qui præstent, sunt tibi discipuli,

Et præstantes queis ciuilia iura dedisti,

Quorum nullus adhuc qui tulit auxilium.

Unicus optatum tibi det contingere, cardor

Romana sedis num Lotharingus erit?

Suntque alij Regis geniti qui stirpe coruscant,

Quos commissum iura docere diu.

Omnibus hi possunt melius pensare laborem:

Qui sunt experti qua probitate vales.

Interea quod habes, summi moderator olympi

Augeat: atque tua sorte fruare precor.

TRACTATUS DE MERCATORIBVS MINVTATIM VENDENTI-

BVS ET ARTIFICIBVS, ET INTRA
quæ tempora debita petere debeant.

LOYS xij. Artic. lxviij.
Item auons ordonné & ordonnons.

Articulus primus.

GLOSSA PRIMA.

QUIA hic de mercatoribus, & de artificibus tractatur, ob id videndum erit, qui dicantur mercatores & negotiatores, quique artifices, & quia ad petendum illorum debita certum est præstitutum tempus, sicut omnibus communiter ad contractuum rescissionem: ideo hunc tract. post tract. de rescif. cōtract. locandum duxi, adiecto prius generali tract. de mercatoribus & negotiat.